

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua hoàn thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực Nội vụ, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số ngành Nội vụ trên địa bàn huyện Hón Quản năm 2023”

Thực hiện Kế hoạch số 1267/KH-SNV ngày 05/6/2023 của Sở Nội vụ về triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua hoàn thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực nội vụ, góp phần đẩy mạnh chuyển đổi số ngành Nội vụ năm 2023”.

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 988/TTr-NV ngày 29/8/2023. UBND huyện phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua hoàn thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực nội vụ, góp phần đẩy mạnh Chuyển đổi số của ngành Nội vụ trên địa bàn huyện Hón Quản năm 2023” (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh thực hiện công tác Chuyển đổi số, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý trong các lĩnh vực của ngành Nội vụ, góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của các cấp ủy đảng, chính quyền, thay đổi lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức (gọi tắt là CBCCVC); góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC), tiết kiệm chi phí trong các cơ quan nhà nước, giúp minh bạch hóa công tác quản lý CBCCVC, đáp ứng mục tiêu xây dựng nền hành chính tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân của các cơ quan, đơn vị trong việc hoàn thành cập nhật, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về CBCCVC. Nâng cao nhận thức của CBCCVC trong việc ứng dụng công nghệ thông tin, tiếp cận công nghệ mới, bắt kịp với quá trình chuyển đổi số, đổi mới tư duy phù hợp với chuyển đổi số, môi trường số, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của tiến trình xây dựng nền hành chính chuyên nghiệp, hiện đại.

##### 2. Yêu cầu

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, học tập, nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, cơ quan, tổ chức, đơn vị và từng đảng viên, CBCCVC, người lao động về sự cần thiết, vai trò, ý nghĩa của công tác chuyển đổi số, đặc biệt là việc hoàn thành cơ sở dữ liệu (CSDL) chuyên ngành Nội vụ; Người đứng đầu các đơn vị chịu trách nhiệm tiên phong đi đầu trong công tác chuyển đổi số để nâng cao

năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của mỗi đơn vị.

Mỗi CBCCVC cần nâng cao nhận thức về mục tiêu, yêu cầu, nội dung và tầm quan trọng của việc xây dựng CSDL chuyên ngành thuộc lĩnh vực nội vụ, coi đó là nhiệm vụ trọng tâm, cốt lõi của năm 2023. Mỗi đơn vị, cá nhân phải đề cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao trong chương trình, kế hoạch xây dựng CSDL chuyên ngành đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng đồng thời đưa phần mềm/CSDL vào vận hành, khai thác và sử dụng có hiệu quả.

## II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Thi đua đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số của ngành Nội vụ, hoàn thành CSDL thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Nội vụ. Đặc biệt là hoàn thành việc cập nhật, kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC, gồm các nội dung sau:

### 1. Cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức

a. Cập nhật, tích hợp, đồng bộ dữ liệu về CBCCVC:

- *Giai đoạn 1:*

Tổ chức nâng cấp hệ thống thông tin/CSDL về CBCCVC, cập nhật đủ 109 trường dữ liệu về CBCCVC thuộc thẩm quyền quản lý, đảm bảo “Đúng - Đủ - Sạch” và kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý trước ngày 30/4/2023 theo Điểm i, mục I, Nghị quyết 50/NQ- CP ngày 08/4/2023 của Chính phủ (*giai đoạn 1 đã triển khai và thực hiện tiến hành nhập dữ liệu CBCCVC trên phần mềm quản lý CCVC đầy đủ 109 trường dữ liệu về CBCCVC*);

- *Giai đoạn 2:*

Tiếp tục cập nhật dữ liệu CBCCVC của cơ quan, đơn vị đảm bảo “Đúng - Đủ - Sạch - Sống” và kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý trước ngày **31/12/2023**.

b. Kết nối, chia sẻ dữ liệu của CSDLQG về CBCCVC trong các cơ quan hành chính nhà nước với CSDLQG về dân cư theo đúng quy định của Chính phủ.

c. Bảo đảm an ninh, an toàn thông tin: Hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin bảo đảm an ninh, an toàn thông tin đạt cấp độ 3 theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, phục vụ kết nối CSDLQG về CBCCVC trong các cơ quan nhà nước với CSDLQG về dân cư.

d. Quản lý vận hành, khai thác CSDLQG về CBCCVC: Định kỳ cập nhật bổ sung, chủ động khai thác thông tin của hệ thống CSDLQG về CBCCVC phục vụ quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ bảo đảm an ninh, an toàn, đảm bảo “Đúng - Đủ - Sạch - Sống”.

**2. Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành:** Hoàn thành việc cập nhật, tích hợp dữ liệu vào CSDLQG về CBCCVC đảm bảo đồng bộ, hiện đại, bảo mật cao; đúng tiến độ; đúng trình tự, thủ tục, tuân thủ pháp luật, tránh lãng phí.

## III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua, phòng Nội vụ tổng hợp hồ sơ trình UBND huyện xem xét, tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện hoàn thành CSDL chuyên ngành Nội vụ năm 2023.

### **1. Đối tượng khen thưởng**

a. Tập thể: Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; các đơn vị sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn.

b. Cá nhân: Cá nhân các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn làm công tác cập nhật cơ sở dữ liệu về CBCCVC.

### **2. Tiêu chuẩn khen thưởng**

a. Đối với tập thể: Đã kết nối với CSDLQG về CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý đảm bảo đầy đủ 109 trường dữ liệu theo quy định; đầy đủ số lượng CBCCVC thuộc phạm vi quản lý của đơn vị, địa phương.

b. Đối với cá nhân các cơ quan chuyên môn thuộc huyện; Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn làm công tác cập nhật cơ sở dữ liệu về VBCCVC: Tập thể được khen thưởng thì được khen thưởng từ 01 đến 02 cá nhân.

### **3. Hồ sơ khen thưởng**

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị;
- Danh sách tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân.

### **4. Quy trình khen thưởng**

Các đơn vị đã hoàn thành nội dung thi đua, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Phòng Nội vụ trước ngày **01/12/2023** để Phòng Nội vụ tổng hợp hồ sơ đề nghị UBND huyện khen thưởng.

## **IV. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG**

Kinh phí khen thưởng thực hiện theo quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ vào Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua hoàn thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực Nội vụ, góp phần đẩy mạnh Chuyển đổi số của ngành Nội vụ năm 2023” đạt chất lượng, hiệu quả cao nhất và đúng thời gian quy định.

### **2. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua nêu trên.

- Chịu trách nhiệm xác nhận hồ sơ các tập thể, cá nhân đã cập nhật đầy đủ CSDL về CBCCVC theo đúng yêu cầu của Bộ Nội vụ.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua hoàn thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh vực Nội vụ, góp phần đẩy mạnh Chuyển đổi số của ngành Nội vụ trên địa bàn huyện Hớn Quản năm 2023” . Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời thông tin về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (*qua Phòng Nội vụ*) để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Các ĐVSN giáo dục huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Trường**